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CATI & ARS

ARS 조사개요

CATI 조사개요

성별 

성별 

지역

지역

본 조사 결과의 저작권은 ㈜여론조사꽃에 있습니다. 무단 복제, 배포, 수정은 불가하며, 보도, 연구, 교육 등 

정당한 범위 안에서 공익적 목적을 위해 ㈜여론조사꽃의 자료를 인용할 경우 출처에 대한 명기와 함께 

선거여론조사기준 제18조제3항에 따라 ‘조사의뢰자’, ‘선거여론조사기관’, ‘조사일시’, ‘조사방법’, 

‘그 밖의 사항은 중앙선거여론조사심의위원회 홈페이지 참조’를 반드시 준수하여 인용해 주시기 바랍니다.

본 조사결과는 표본조사이므로 결괏값 해석 시 표본오차를 반드시 고려해야 하며 통계보정을 위해 주민등록인구통계를 기반으로 성·연령대·지역(권역)별 사후가중을 실시하였습니다.

사례수가 30명 미만일 경우, 이상치(outlier: 변수의 분포에서 비정상적으로 분포를 벗어난 값)의 영향을 크게 받을 수 있으므로 결과 해석에 유의해야 합니다. 

결괏값은 소수점 둘째 자리에서 반올림하여 첫째 자리까지 표기하였으며 결과에 대한 단수 합산 시 반올림 오차(round-off error)가 발생할 수 있습니다.  이에 따라 세부 항목의 단순 합은 100.0%가 아닌 99.9% 또는 100.1%로 나타날 수 있습니다.

정당지지도와 국정운영 평가는 재질문을 포함한 결과입니다.

본 보고서에서 언급되는 ‘무당층’은 보기에서 ‘지지 정당 또는 후보가 없다’라고 응답한 계층을 의미합니다. 

WWW.
FLOWERRESEARCH.
COM

CATI 27.1 39.3 23.1 10.5

ARS 32.8 38.6 20.6 8.08.0

이념성향별 응답자 비율

진보 중도 보수 잘모름

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,004명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법 무선(100%) RDD 활용 ARS조사

가중방법
행정안전부 2024년 7월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 2.0% [총 통화시도 51,097명]

조사기간 2024년 8월 16일 ~ 8월 17일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,004명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법
통신3사(전체 29,998개 / SKT: 15,000, KT: 9,000, LGU+: 5,998)제공

무선가상번호 활용 CATI 전화면접조사

가중방법
행정안전부 2024년 7월 31일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 12.3% [총 통화시도 8,172명]

조사기간 2024년 8월 16일 ~ 8월 17일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,004 100.0% 1,004 100.0% 1.00

성별
남성 521 51.9 495 49.3 0.95

여성 483 48.1 509 50.7 1.05

연령

18-29세 108 10.8 158 15.7 1.46

30대 137 13.6 149 14.8 1.08

40대 193 19.2 177 17.6 0.91

50대 213 21.2 197 19.6 0.92

60대 192 19.1 176 17.5 0.91

70세 이상 161 16.0 147 14.6 0.91

지역

서울 186 18.5 188 18.7 1.01

인천·경기 332 33.1 321 32.0 0.96

대전·세종·충청 107 10.7 108 10.8 1.00

광주·전라 99 9.9 98 9.8 0.98

대구·경북 93 9.3 98 9.8 1.05

부산·울산·경남 142 14.1 149 14.8 1.04

강원·제주 45 4.5 42 4.2 0.93

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,004 100.0% 1,004 100.0% 1.00

성별
남성 500 49.8 495 49.3 0.99

여성 504 50.2 509 50.7 1.00

연령

18-29세 160 15.9 158 15.7 0.98

30대 151 15.0 149 14.8 0.98

40대 181 18.0 177 17.6 0.97

50대 195 19.4 197 19.6 1.01

60대 174 17.3 176 17.5 1.01

70세 이상 143 14.2 147 14.6 1.02

지역

서울 189 18.8 188 18.7 0.99

인천·경기 320 31.9 321 32.0 1.00

대전·세종·충청 107 10.7 108 10.8 1.00

광주·전라 99 9.9 98 9.8 0.98

대구·경북 100 10.0 98 9.8 0.98

부산·울산·경남 149 14.8 149 14.8 1.00

강원·제주 40 4.0 42 4.2 1.05

남성

남성

51.9%

49.8%

48.1%

50.2%

4.5%

4.0%

14.1%

14.8%

9.9%

9.9%

10.7%

10.7%

9.3%

10.0%

18.5%

18.8%

331%

31.9%

여성

여성
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79차 CATI조사 대비 ‘더불어민주당’ 1.8%p 상승, ‘국민의힘’ 0.2%p 상승, ‘조국혁신당’ 1.3%p 하락

94차 ARS조사 대비 ‘더불어민주당’ 6.8%p 상승, ‘국민의힘’ 5.6%p 하락, ‘조국혁신당’ 0.1%p 상승 

‘더불어민주당’:‘국민의힘’간 격차는 CATI 11.7%p, ARS 24.7%p(지난주: CATI 10.1%p, ARS 12.3%p)

‘더불어민주당’+‘조국혁신당’:‘국민의힘’간 격차는 CATI 21.4%p, ARS 36.3%p(지난주: CATI 21.1%p, ARS 23.8%p)

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

연령

연령

이념성향

이념성향

48.0 19.9 11.1 10.5 6.7

54.0 22.8 6.1 8.1

62.8 15.1 18.1

55.3 23.6 16.9

52.4 33.1 10.3

32.3 48.5 5.0

30.2 18.6 42.5

64.7 7.0 15.0 8.6

41.5 19.9 13.1 18.6

75.2 7.3 11.3

42.5 19.0 6.0 5.5 21.5

49.0 24.3 14.5 6.2

49.0 15.8 18.5 11.2

19.7 70.0 6.4

21.0 61.9 6.9 5.8

53.9 18.9 18.4 5.9

25.2 31.8 37.8

39.6 45.0 6.3 7.2

25.8 62.4 5.5

39.6 31.0 10.6 5.8 5.0잘모름

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름

개혁신당국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음

개혁신당 그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당
지지정당

없음

9.7 15.1 0.30.31.71.72.42.4
0.60.6

더불어민주당

41.0

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

지지정당 없음지지정당 없음

더불어민주당

51.4
국민의힘

26.7
조국혁신당

11.6
개혁
신당

0.20.2

2.02.0

3.03.04.34.3

0.80.8

국민의힘

29.3
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남녀 모두 ‘더불어민주당’, ‘더불어민주당’+‘조국혁신당’이 ‘국민의힘’ 대비 앞서거나 우세

TK권의 경우, 두 조사 모두 ‘국민의힘’이 ‘더불어민주당, ‘더불어민주당’+‘조국혁신당’ 대비 앞서거나 우세

‘국민의힘’:‘더불어민주당’을 비교하면 두 조사 모두 ‘더불어민주당’이 수도권과 호남권(ARS PK 포함)에서 우세

‘국민의힘’:‘더불어민주당’+‘조국혁신당’을 비교하면 ‘더불어민주당’+‘조국혁신당’이 CATI조사는 TK를 제외한 모든 권역, ARS조사는 수도권, 충청권, 호남권 우세

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

권역

권역

성별

성별

47.0 24.2 9.1 13.3

50.5 29.4 9.4

42.0 26.1 9.3 16.1

47.7 27.7 12.1 6.8

43.2 26.7 8.1 16.3

56.0 23.3 10.1

40.0 32.3 10.1 14.1

55.0 25.7 11.0

46.4 27.7 10.8 12.5

47.4 35.1 9.9

53.2 13.3 15.8 14.6

61.6 24.85.3

19.6 42.7 10.3 6.0 19.2

38.5 41.3 11.2 5.1

33.4 40.7 8.7 13.9

48.8 28.7 10.4 6.6

31.7 40.9 9.5 16.1

46.5 27.4 11.0 11.0

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

남성

남성

여성

여성

개혁신당국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

지지정당 없음지지정당 없음

더불어민주당

51.4
국민의힘

26.7
조국혁신당

11.6
개혁
신당

0.20.2

2.02.0

3.03.04.34.3

0.80.8

개혁신당 그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당
지지정당

없음

9.7 15.1 0.30.31.71.72.42.4
0.60.6

더불어민주당

41.0
국민의힘

29.3
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15.4

29.2

36.3

13.1

29.7

39.6

12.0

28.6

40.6

15.1

30.9

33.4

14.1

28.7

39.5

13.3

28.0

37.5

13.6

28.4

40.0

12.6

27.9

39.8

12.4

28.3

38.9

10.4

30.3

40.2

12.2

30.4

38.2

9.6

30.4

39.1

11.0

31.3

38.7

9.3

30.7

38.2

9.0

31.6

42.0

11.0

29.1

39.2

9.7

29.3

41.0

04.19
~

04.20
04.26
~

04.27
05.03
~

05.03
05.10
~

05.11
05.17
~

05.18
05.24
~

05.25
05.31
~

06.01
06.07
~

06.08
06.14
~

06.15
06.21
~

06.22
06.28
~

06.29
07.05
~

07.06
07.12
~

07.13
07.19
~

07.20
07.26
~

07.27
08.02
~

08.03
08.09
~

08.10
08.16
~

08.17

29.4

41.1

30.9

43.3

28.1

45.1

32.0

36.2

30.8

41.2

28.6

41.8

31.9

39.4

04.19
~

04.20
04.26
~

04.27
05.03
~

05.04
05.10
~

05.11

16.8 14.2 14.1

05.17
~

05.18

18.4

05.24
~

05.25

14.5

05.31
~

06.01

17.6

06.07
~

06.08

15.6

31.6

42.2

06.14
~

06.15

15.3

32.2

40.7

06.21
~

06.22
06.28
~

06.29

14.5

33.4

44.5

11.0

07.05
~

07.06

32.3

43.1

12.8

07.12
~

07.13

36.6

42.3

10.5

07.19
~

07.20
07.26
~

07.27

40.2

34.6
39.1

42.5

11.8 10.2

08.02
~

08.03

35.7

44.3

10.0

08.09
~

08.10

32.3

44.6

11.5

08.16
~

08.17

26.7

51.4

11.6

CATI조사의 중도층은 ‘더불어민주당’ 41.5%, ‘국민의힘’ 19.9%, ‘조국혁신당’ 13.1%의 지지율을 보임

ARS조사의 중도층은 ‘더불어민주당’ 49.0%, ‘국민의힘’ 24.3%, ‘조국혁신당’ 14.5%의 지지율을 보임

중도층에서의 양 세력(‘더불어민주당’+‘조국혁신당’:‘국민의힘’)간 지지율 격차는 CATI 34.7%p(79차: 30.3%p), ARS 39.2%p(94차: 31.6%p)

주차별

정당지지도 

더불어민주당 지지도

더불어민주당 지지도

국민의힘 지지도 조국혁신당 지지도

국민의힘 지지도 조국혁신당 지지도

개혁신당국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당진보당

조국혁신당

잘 모름지지정당 없음

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

개혁신당 그 외 다른정당

진보당

잘 모름

조국혁신당
지지정당

없음

9.7 15.1 0.30.31.71.72.42.4
0.60.6

더불어민주당

41.0

그 외 다른정당

진보당

잘 모름

지지정당 없음지지정당 없음

더불어민주당

51.4
국민의힘

26.7
조국혁신당

11.6
개혁
신당

0.20.2

2.02.0

3.03.04.34.3

0.80.8

국민의힘

29.3
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23.8

74.2

24.2

74.3

25.0

73.3

27.0

71.3

26.2

72.7

24.6

73.4

25.9

73.1

27.5

70.3

25.2

73.2

26.2

72.6

28.0

70.6

27.2 27.2 28.6 26.5

72.2 71.4 70.2 72.3

26.9 25.4

71.1 73.1

04.26
~

04.27
05.03
~

05.04
05.10
~

05.11

29.0

70.6

31.0

68.1

28.8

70.0

05.17
~

05.18
05.24
~

05.25
05.31
~

06.01
06.07
~

06.08

32.1

67.2

29.6

69.5

27.5

71.8

31.5

67.8

06.14
~

06.15

30.8

68.3

06.21
~

06.22

31.2

68.0

06.28
~

06.29

30.8

68.5

07.05
~

07.06

30.6

68.6

07.12
~

07.13
07.19
~

07.20
07.26
~

07.27

34.0
38.5

32.9

08.02
~

08.03

33.7

64.9
60.8

66.3 65.4

08.09
~

08.10
08.16
~

08.17

31.4
26.6

67.9
72.7

주차별 국정운영평가  

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘 모름잘 모름

잘하는 편이다

매우 잘하고 있다

12.4

14.2

0.70.7

 잘못하고 있다

잘하고 있다

72.7

26.6 매우 잘못하고 있다

64.9잘못하는잘못하는

편이다  편이다  

7.8

지난 79차 CATI조사 대비 ‘긍정’ 평가 1.5%p 하락, ‘부정’ 평가 2.0%p 상승(격차 47.7%p)

지난 94차 ARS조사 대비 ‘긍정’ 평가 4.8%p 하락, ‘부정’ 평가 4.8%p 상승(격차 46.1%p) 

두 조사의 모든 권역, 남・녀 모두, 60대이하 연령층에서 ‘부정’ 평가 우세 

중도층의 평가 간 격차는 CATI 64.5%p(지난 조사: 57.7%p), ARS 53.3%p(지난 조사: 45.2%p) 잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실
이

미
지

 출
처

: 대
통

령
실

ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다

남성

여성

남성

여성

79차 CATI조사 80차 CATI조사

24.325.5 75.173.7

26.628.4 71.168.5

-1.2

-1.8

격차

94차 ARS조사 95차 ARS조사

27.030.6 72.169.0

26.232.1 73.366.8

-3.6

-5.9

격차

성별

성별

매우 잘못하고 있다

잘 모름잘 모름

잘못하는 편이다

잘하는 편이다

매우 잘하고 있다매우 잘하고 있다

50.6
22.5

19.5

1.51.55.95.9

 잘못하고 있다

잘하고 있다

73.1

25.4
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국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

권역별 

권역별 

서울

서울

인천・경기

인천・경기

대전・세종・충청

대전・세종・충청

광주・전라 

광주・전라 

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

94차 ARS조사 95차 ARS조사

30.532.5 69.566.9

27.229.0 72.870.4

28.535.7

9.19.115.615.6

71.564.3

90.082.6

격차

79차 CATI조사 80차 CATI조사

23.526.0 75.571.8

22.224.6 76.273.5

27.527.0 69.671.8

82.991.0 17.117.18.08.0

-2.5

-2.4

+0.5

+9.1

격차

-2.0

-1.8

-7.2

-6.5

94차 ARS조사 95차 ARS조사

28.033.9

30.546.3

25.726.7

69.664.8

66.752.8

74.373.3 -1.0

-15.8

-5.9

격차

79차 CATI조사 80차 CATI조사

30.032.6

32.125.6

67.465.3

67.967.96.56.5 +6.5

-11.4

-2.6

격차

36.047.4 63.051.0
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국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

진보

진보

중도

중도

보수

보수

잘모름

잘모름

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

79차 CATI조사

94차 ARS조사

격차

격차

80차 CATI조사

95차 ARS조사

93.393.3 6.36.36.06.0

17.520.6 82.078.3

57.257.6 42.040.9

9.49.47.57.5 90.392.5

23.027.4 76.372.6

41.131.6 58.568.4

34.027.1 9.79.710.910.9

35.635.97.77.7

56.362.0

60.956.5

+0.3

-3.1

-4.4

+1.9

-0.4

-9.9

+6.9

-0.3

94차 ARS조사 격차 95차 ARS조사

20.825.5 78.074.5

20.631.5 79.468.5

84.386.6

22.724.7 76.875.3

15.215.212.912.9

33.638.2

49.460.7

66.461.8

48.234.8

-4.7

-10.9

-2.0

+2.3

-4.6

-11.3

79차 CATI조사 격차 80차 CATI조사

15.417.1 80.280.0

11.111.119.019.0 88.377.4

87.186.1

16.117.5 83.980.9

12.312.312.812.8

40.336.6

61.363.6

58.163.4

36.632.9

-1.7

-7.9

-1.4

-0.5

+3.7

-2.3
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[ 제주 4.3 사건에 대한 김형석 고신대 석좌교수의 주장 발췌 ]

“1947년 3.1사건이 1948년 4.3사건의 도화선이 됐다는 주장은 지나친 논리비약으로, 

  역사학자의 입장에서 동의할 수 없는 상식 밖의 설명입니다.”

“4월 3일을 4.3사건의 시작으로 서술할 경우 남로당에 의한 무장폭동임이 명확하게 드러납니다.”

“남로당이 일으킨 폭동이라는 4.3의 본질을 희석시키려는 정치적 해석이고, 

  4.3진상조사보고서는 역사적으로 4.3의 실체를 평가한 연구가  아닙니다.”

Q .윤 대통령은 독립기념관 관장으로 1945년 8월 15일은 광복절이 아니고 홍범도 장군 흉상은 육군사관학교에 두면 안되며, 

제주 4.3사건은 남로당의 무장 폭동이란 취지의 발언을 했던 김형석씨를 임명했습니다. 이 임명에 대해 어떻게 생각하십니까?

적절하지 않은

임명이다

적절하지 않은

임명이다

적절한

임명이다

적절한

임명이다

잘 모름

잘 모름

71.1

76.2

10.2

11.1

18.8

18.8 68.3 12.9

12.7

12.2 74.5 13.3

신임 독립기념관 관장 김형석씨에 대한 임명 적절성을 물어본 결과

두 조사 모두 10명중 7명 이상이 ‘적절하지 않다’고 응답(응답간 격차: CATI 63.5%p, ARS 52.3%p)

모든 권역과 60대 이하 응답층에서 ‘적절하지 않다’는 응답 우세

국민의힘 지지층은 CATI조사는 박빙, ARS조사에서는 ‘적절하다’는 응답 우세

보수층은 CATI조사에서는 ‘적절하지 않다’는 응답 우세(적절 33.9%, 부적절 53.5%), ARS조사는 박빙(적절 41.4%, 부적절 41.9%)

적절하다 적절하지 않다 잘 모름

정치・사회 현안

독립기념관 관장 임명 적절성

남성

남성

여성71.1

20.020.0 17.617.68.98.9

71.0

11.411.4

여성77.2

13.313.3 9.49.4

75.1

12.112.1 12.812.8

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

27.727.7

100.0100.0

16.616.6

17.117.1

22.522.5

20.820.8

93.2

77.5

35.6 47.3

72.3

96.2

75.87.77.7

59.6 19.6

성별

성별

6.56.5

27.027.0

6.16.1

11.111.1

5.35.3

7.47.4

15.5 78.0

16.1 77.8

23.4 65.4

30.9 42.1

17.1 75.5

11.511.5 83.2

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

22.9

7.97.9

64.0

11.7 71.9 16.416.4

24.424.49.59.5 66.1

13.113.1

10.710.7 76.4 12.912.9

13.513.5 79.6 6.96.9

11.5 78.2 10.310.3

85.3 6.86.8

권역

*

* *

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

더불어민주당

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

21.021.0

11.611.6

27.727.7

8.98.9

21.721.7

96.2

100.0

6.16.1 82.3

75.1

72.3

99.1

87.0

39.0 39.3

연령

정당지지도

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

79차 CATI, 94차 ARS 조사 질문 결과 
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남성

남성

여성

6.3

68.667.0

8.522.826.7

여성 65.573.1

11.56.420.5 23.0

정치・사회 현안

굴종 외교와 국익

조선인 강제노역 현장인 일본 사도광산의 세계유산 등재 협상 과정에서 ‘강제성’ 표현이 빠진 것을 두고 야당이 굴종 외교라 지적하자 

조태열 외교부 장관은 “한풀이 하듯 등재에 반대해 자폭하는 것은 국익에 도움 되지 않는다”고 말했습니다. 이 발언에 대해 어떻게 생각하십니까?

Q .

더불어민주당

더불어민주당

정당지지도

정당지지도

조국혁신당

조국혁신당

개혁신당

개혁신당

진보당

진보당

국민의힘

국민의힘

그외 다른 정당

그외 다른 정당

지지 정당 없음

지지 정당 없음

잘 모름

잘 모름

19.819.8

50.050.0

18.518.5

27.727.7

12.012.0

21.121.1

22.922.9

10.410.4

7.97.9

12.612.6

5.85.8 89.9

6.46.4 89.2

83.0

22.5 77.5

17.0

35.4 43.4

88.0

15.5 64.7

18.3 63.2

50.0

35.5 36.9

20.9

21.0 56.1

71.2

70.0 19.6

51.9 35.5

5.55.5 91.8

5.15.1 92.7

응답자 10명중 6명 이상은 조태열 외교부장관의 발언에 ‘공감하지 않는다’고 응답(응답간 격차: CATI 47.5%p, ARS 43.0%p ) 

모든 권역, 연령대, 성별 변수에서 ‘공감하지 않는다’는 응답 우세

보수층은 두 조사 모두 오차범위 내 격차를 보임 (CATI 공감44.3%, 비공감 47.8% / ARS 공감 47.2%, 비공감 44.4%)

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

16.9 64.7 18.418.4

15.9 79.4

32.8 63.2

35.3 51.7 13.0

15.7 71.0

15.4 81.2

13.313.3

매우 공감한다

매우 공감한다

어느정도

공감한다

어느정도

공감한다

별로

공감하지 않는다

별로

공감하지

않는다

전혀

공감하지 않는다

조태열 외교부장관의 

발언에 공감하지 않는다

조태열 외교부장관의 

발언에 공감하지 않는다

조태열 외교부장관의 

발언에 공감한다

조태열 외교부장관의 

발언에 공감한다

전혀

공감하지 않는다

잘 모름

잘 모름

6.7

12.0

12.7

15.1

21.4

9.8

47.8

69.3

67.8

21.8

24.8
58.1

9.0

7.4

연령

공감한다 공감하지 않는다 잘 모름

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

30.3 57.4

25.0 66.9 8.08.0

7.37.328.3 64.4

12.312.3

22.8 69.3 7.97.9

27.6 66.3 6.16.1

26.5 66.5 6.96.9

9.7 84.7 5.65.6

권역

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실

“저는 등재 반대가 우리 목표가 돼선

 안 된다고 생각합니다.

  또 다른 역사 기록을 남겨서 축적시키는 것이 

 우리의 목표가 되어야지 국민 한풀이 하듯이 

 등재에 반대해서 자폭하듯 하는 것이 

 과연 국익에 좋은건지...”

“모든 역사적 기억에서 이 문제를 사라지게 하는 

것이 우리 국익에 맞고 미래 세대의 교육을 위해

서 바른 길이라고 생각하십니까?”

[ 8월 13일, 조태열 외교부장관
  외교통일위원회 전체회의 발언  ]
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[ 2019년  8월 유튜브 채널 ‘장군의 소리’와 가진 특별 대담 발언 중 ]

“조선을 승계한 대한제국이 무슨 인권이 있었습니까? 개인의 재산권이 있었습니까? 

  아니, 예를 들어서 대한제국이 존속했다고 해서 

  일제보다 행복했다고 우리가 확신할 수 있습니까? 국민들이?”

“미워하는 건 다 했고 사과받고 돈 받았잖아요. 이제 잊어버리고 

  다시는 우리가 이런 꼴을 안 당하도록 정말 냉철하게 부국강병을 해야 된다는 

  그 교훈을 얻는 것이 중요한 것이지. 그게 극일이고 그게 진정한 반일이고 극일이지.”

Q .국가안보실장과 국방부 장관을 겸임하게 된 신원식 장관은 “과거 대한제국이 존속했다고 해서 일제보다 행복했다고 우리가 확신할 수 있습니까?”라고 발언했습니다. 

이 같은 역사 인식을 가진 인사를 안보실장에 임명하는 것에 대해 어떻게 생각하십니까?

적절하지 않은

임명이다

적절하지 않은

임명이다

적절한

임명이다

적절한

임명이다

잘 모름

잘 모름

69.3

76.0

9.3

8.6

21.4

15.4

“대한제국이 존속했다고 일제보다 행복했겠느냐”고 말한 신원식 안보실장 임명에 대해 물어본 결과

응답자 10명 중 7명 이상(ARS는 10명 중 7명 정도)는 ‘부적절한 임명’이라고 응답(격차: CATI 60.6%p, ARS 47.9%p)

모든 권역과 60대 이하 응답층(ARS 70대 포함)에서 ‘적절하지 않다’는 응답 우세

국민의힘 지지층은 ‘적절’ 응답이 앞섬

보수층은 CATI 조사에서는 ‘적절’ 36.2%, ‘부적절’ 51.3%로 ‘부적절’ 우세, ARS조사에서는 ‘적절’ 46.1, ‘부적절’ 37.9%로 ‘적절’하다는 응답 앞섬 적절하다 적절하지 않다 잘 모름

정치・사회 현안

국가안보실장 인사 적절성

남성

남성

여성68.4

24.624.6 18.218.27.07.0

70.1

11.611.6

여성77.8

16.516.5 5.75.7

74.3

14.414.4 11.311.3

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

28.328.3

100.0100.0

21.021.0

14.414.4

17.217.2

92.8

11.311.3 88.7

33.8 51.8

67.8

92.6

69.010.010.0

67.0 15.8

성별

성별

8.78.7

25.225.2

5.85.8

9.69.6

6.66.6

17.8 73.5

18.8 75.4

25.5 64.9

33.4 41.3

21.0 72.4

13.713.7 83.7

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

20.9 68.4

16.4 70.7 12.912.9

12.112.117.717.7 70.2

10.810.8

16.116.1 76.7 7.27.2

14.514.5 78.6 6.96.9

18.1 76.3 5.65.6

84.26.16.1 9.79.7

권역

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

더불어민주당

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

14.114.1

64.564.5

5.95.9

16.816.8

96.0

100.0

12.012.0 82.1

6.86.8 79.1

35.5

97.9

91.7

45.7 37.5

연령

정당지지도

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스
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[ 2024년 8월,이종찬 광복회장의 
  라디오, 뉴스 인터뷰 발언 중 ]

“인사가 이런 식으로 가는건 
 용산 어느곳에 이런 밀정과 같은, 
 일제 때 밀정과 같은 
 존재의 그림자가 있는것이 아닌가.
 저는 그렇게 생각합니다.”

“대개 48년도에 건국했다고 
 주장하는 사람은 일단 밀정으로, 
 뉴라이트라고 생각해도 돼요.
 또 일제시대가 더 좋았다고 생각하는 사람도 
 뉴라이트라고 생각해도 되고.”

“당신 뉴라이트 아니에요?” 하면 
 시인한 사람이 없어요.”
 자기가 밀정이라고 시인한 사람이 
 있을 수가 없잖아요.

Q .3대 역사기관인 동북아역사재단, 국사편찬위원회, 한국학중앙연구원의 수장을 모두 뉴라이트 계열 인물이 차지하는 등 

최근 역사 관련 인사에 대해 이종찬 광복회장은 “용산에 일제 때 밀정과 같은 존재의 그림자가 있다”고 말했습니다. 이 발언에 대해 어떻게 생각하십니까?

공감한다 공감하지 않는다 잘 모름

정치・사회 현안

밀정의 그림자

남성

남성

여성33.962.0 65.5 27.9

6.66.6

여성39.053.8

7.27.2

44.1 40.0

15.915.9

더불어민주당

정당지지도

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

18.918.9

50.050.0

17.017.0

6.56.5

11.311.3

6.96.9

80.0 16.5

65.8 22.9

40.0 53.5

50.0

44.0 37.1

87.1 10.6

52.3 30.7

28.8 64.4

성별

성별

8.48.4

13.113.1

53.7 37.9

72.3 25.3

67.4 30.6

40.3 46.6

69.7 25.7

74.1 22.2

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

46.9 42.7

44.1 42.3 13.613.6

20.020.042.5 37.5

10.410.4

50.6 40.3 9.19.1

50.9 37.5 11.711.7

46.5 42.7 10.810.8

53.6 34.9 11.511.5

권역

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

더불어민주당

조국혁신당

개혁신당

진보당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

25.325.3

17.017.0

27.727.7

17.117.1

5.25.2

5.25.2

15.715.7

68.4 26.4

47.0 35.8

49.5 33.6

24.1 50.6

36.9 35.5

76.7 18.0

54.5 41.4

24.8 59.5

연령

정당지지도

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

CATI조사는 10명중 4명 이상, ARS조사는 10명중 6명 이상이 이종찬 광복회장의 발언에 ‘공감한다’고 응답

두 조사의 모든 권역, CATI조사의 40~60대와 ARS조사의 60대 이하 연령대에서 ‘공감한다’는 응답이 앞서거나 우세

중도층의 경우 CATI조사에서는 ‘공감’응답이 6.3%p 앞서고, ARS조사에서는 ‘공감’응답이 40.4%p 앞섬

매우 공감한다

매우 공감한다

어느정도

공감한다

어느정도

공감한다

별로

공감하지 않는다

별로

공감하지 않는다

전혀

공감하지 않는다

이종찬 광복회장의 

발언에 공감하지 않는다

이종찬 광복회장의 

발언에 공감하지 않는다

이종찬 광복회장의 

발언에 공감한다

이종찬 광복회장의 

발언에 공감한다

전혀

공감하지 않는다

잘 모름

잘 모름

31.5

54.3
9.4

17.3 21.2

11.8

18.3

39.5

30.8

48.9

63.8

19.0

11.6

5.4
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